

AFINZ INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A. (atual denominação da Sorcred Instituição de Pagamento S.A.) - CNPJ/MF nº 60.114.865/0001-00

Notas explicativas às demonstrações financeiras - Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

(a) Trata-se de valores a receber referente repasses e operações de cartão de crédito.
(b) Trata-se de valores a receber referente venda de Ativo Intangível para a empresa S@net (partes relacionadas) a prazo em 60 parcelas iguais consecutivas atualizadas monetariamente a 125% do CDI.
(c) Trata-se das transações canceladas que serão debitadas junto aos lojistas conforme agenda de pagamentos.

	31/12/2024	31/12/2023
Custo de Aquisição de Clientes (a)	104.715	55.236
Comissão Le Biscuit (b)	4.311	7.800
Outras Despesas Antecipadas	149	435
Outros Valores e Bens	-	11
Total	109.175	63.482

	31/12/2024		31/12/2023	
Ramo de Atividade	Quantidade de Ações Possuídas	Participação Direta	Quantidade de Ações Possuídas	Participação Consolidada
Investimentos	-	-	-	-
Banco Afinz S.A. Banco Múltiplo	254.513.853	100%	-	-

10.1. Resultado de Investimentos

(-) Despesas de Ajustes em Investimentos – Banco Afinz (22.562) (55.238) (34.200)
Rendas de Ajustes em Investimentos – Banco Afinz 4.500 6.351 22.387
Total (18.062) (48.887) (11.813)

Descrição	(% Taxa anual de depreciação)	Custo acumulado 31/12/2024	Depreciação acumulada 31/12/2024	Aquisições 31/12/2024	Baixas 31/12/2024	2024	2023
						Exercício	Exercício
Móveis e utensílios	10%	78	(6)	-	-	72	-
Equipamentos de informática	20%	6.018	(1.022)	5.994	-	4.996	1
Sistema de segurança	10%	2	(1)	-	-	-	1
Veículos	10%	261	(36)	261	9	225	-
Edificações – benfeitorias	10%	9	(4)	14	-	9	-
Total	6.368	(1.069)	6.269	9	5.299	2	-

Descrição	Custo 31/12/2024	Aquisições 31/12/2024	Baixas 31/12/2024	2024	2023
				Exercício	Exercício
Marcas	3	-	-	3	-
Intangíveis - Projetos (i)	15	15	-	15	76.727
Outros Ativos Intangíveis	-	-	-	-	-
Total	18	15	-	18	76.730

(i) Referente a recursos despendidos no desenvolvimento dos projetos: Projeto Família B2b2z É CDC Digital; Projeto Família App; Projeto Família B2b É Core Bancário; Projeto Banco B2z; Projeto Nova Plataforma De Emissão; Projeto Relacionamento; Projeto Família Sem Parar

13. Relações Interfinanceiras

	31/12/2024	31/12/2023
Transações de Pagamento	1.171.163	541.759
Total	1.171.163	541.759

Refer-se a valores a pagar à instituição de pagamento participante de arranjo de pagamento (VISA), com fluxos diários, relativo a transações de pagamentos, com liquidação em D+1

14. Obrigações por empréstimos - Partes relacionadas: Emissão de Debêntures

Em 21 de fevereiro de 2022, foi celebrada a escritura da emissão pública de Debêntures de acordo com as deliberações da Assembleia Geral Extraordinária (AGE), arquivadas na JUCISP e registrada na Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais ("AN-BIMA"). Os debenturistas não são controladores diretos e indiretos do Grupo Afinz ou parte relacionada do Grupo. Em 28/02/2022 foram emitidas 84.000.000 (oitenta e quatro milhões) de debêntures, com valor nominal unitário de R\$1,00 (um real), na data de emissão, com prazo de vencimento, em 28 de dezembro de 2026 e serão juros no pagamento de juros remuneratórios equivalentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DIs - depósitos interfinanceiros de um dia, over extra grupo, acrescidos exponencialmente de uma sobretaxa de 5,00% (cinco por cento) ao ano, base de 2024 (duzentos e cinquenta e dois dias úteis). O saldo em 31/12/2024: R\$ 58.969, 30 de junho de 2024 foi de R\$ 72.000, 31 de dezembro de 2023 foi de R\$ 58.192 (30/06/2023: R\$ 85.366), (31/12/2022: R\$ 85.426). As Debentures contam com Garantias Fidejussórias e Reais, compostas por aval dos controladores diretos e indiretos do Grupo Afinz, suas controladas e coligadas, e Direitos Creditórios Performados da Empresa, e já ceder fiduciariamente a favor dos respectivos debenturistas representando, no mínimo, 100% do saldo devedor da operação. Os recursos líquidos obtidos pela Emissora por meio da Emissão serão destinados exclusivamente para liquidação das transações de pagamento e obrigações da Emissora, na qualidade de emissora de cartões de crédito, com as credenciadoras no âmbito dos arranjos de pagamento da Emissora, em observância aos termos do artigo 12-A, inciso III, da Lei nº 12.865, de 9 de outubro de 2013. O pagamento da remuneração de juros é realizado trimestralmente com movimentação abaixo e identificação do saldo devido.

Vencimento	Pagamento		Amortização		Saldo Devedor
	Data base	Juros	Principal		
30/05/2022	30/04/2022	3.158	-	84.000	
29/08/2022	29/07/2022	3.794	-	84.000	
28/11/2022	28/10/2022	3.874	-	84.000	
28/02/2023	31/01/2023	3.856	-	84.000	
28/05/2023	28/04/2023	3.672	-	84.000	
28/08/2023	31/07/2023	3.830	-	84.000	
28/11/2023	31/10/2023	3.544	-	84.000	
28/02/2024	31/01/2024	3.343	6.462	77.538	
28/05/2024	30/04/2024	2.928	6.462	71.077	
28/08/2024	31/07/2024	2.761	6.462	64.615	
28/11/2024	31/10/2024	2.515	6.462	58.154	
31/12/2024	28/11/2024	-	-	58.969	

A amortização do principal ocorrerá por meio de pagamentos trimestrais com início no 24º mês contados da data da emissão (data início do pagamento da amortização 28/02/2024).

15. Outras obrigações: 15.1. Fiscais e previdenciárias

	31/12/2024	31/12/2023
Provisão para impostos e contribuições sobre o lucro	33.330	9.584
Impostos e contribuições a recolher	3.449	1.614
Total	36.779	11.198

	31/12/2024	31/12/2023
Obrigações por transações de pagamentos (a)	139.661	53.976
Obrigações por serviços de instituidores de arranjo	619	286
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados	318	209
Diversas	74.529	235.277
Total	214.947	289.748

(i) Referem-se ao registro das transações/compras realizadas dos clientes junto aos lojistas para liquidação conforme vencimento da agenda de pagamentos.

	31/12/2024	31/12/2023
Repasses de valores (a)	15.696	205.738
Processamento de cartões	15.140	22.399
Outras Obrigações	17.499	-
Antecipação aos lojistas	6.275	4.208
Prestações de serviços de parceiras	3.359	616
Outros	16.560	2.317
Total	74.529	235.277

(a) Valores a repassar referentes liquidações com a bandeira VISA.

15.3. Provisão para Contingências

Durante o curso normal de seus negócios, a Instituição está exposta a certas contingências e certos riscos. A provisão para contingências é estabelecida por valores atualizados, para questões civis em discussão nas instâncias administrativas e judiciais, com base nas opiniões dos seus consultores jurídicos, para os casos em que a perda é considerada provável. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, as contingências provisionadas estão relacionadas aos processos civis, e são demonstrados a seguir:

Descrição	31/12/2024	31/12/2023
Processos civis	8	29
Fraude de Subscrição	-	10
Restrição de Crédito – negatividade	8	19
tributário/fiscal – ISSQN (a)	-	699
Total	8	728

(a) **Perda Possível:** São processos judiciais e administrativos de natureza fiscal, trabalhista e cível classificados, com base na opinião dos assessores jurídicos, como risco de perda possível, não sendo, portanto, provisionados. As ações civis com risco de perda possível totalizam R\$178 mil no AJP.

A movimentação da provisão para demandas judiciais no balanço patrimonial e o seu correspondente efeito no resultado do período, pode ser assim demonstrada:

	31/12/2023	Provisões	Reversões	31/12/2024
Processos civis	29	-	21	8
tributário/fiscal – ISSQN	699	-	699	-
(a) = Saldo final	728	-	720	8

16. Patrimônio líquido: 16.1. Capital Social

O capital social, de R\$ 205.054,6 é representado por 205.053.679 ações ordinárias em dezembro de 2024 (RS 190.053 é representado por 190.053.679 ações ordinárias em 12/2023), nominativas sem valor nominal. Houve um aumento de R\$ 15.000 no primeiro semestre de 2024. 16.2. Reserva Legal: A reserva legal é constituída anualmente com base na destinação de 5% do lucro líquido do período, e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para proparar prejuízo e aumentar o capital. Há um saldo de R\$ 1.700 em dezembro de 2023 e dezembro de 2024.

	2024		2023	
	2º Semestre	Exercício	Exercício	
Tarifa de Cadastro – Cartão de Crédito	45.951	76.119	13.386	
Comissão Intercâmbio – Visa	34.612	56.759	33.346	
Anuidade de Cartão de Crédito	23.866	59.525	74.877	
Tarifa limite extra	10.883	21.506	17.196	
Recargas de antecipação	7.480	16.076	9.753	
Rendas por serviços de pagamentos (b)	4.995	8.594	5.473	
Tarifa ordem de pagamento (c)	6	11	132	
Serviços de intermediação (d)	1	3	883	
Tarifa de conectividade (e)	1	2	57	
Comissão s/ seguro Vocô Bem - TEM	-	-	16.433	
Tarifa de consultas SPC/Serasa	-	-	-	
Tariffs de prestação de serviço de antecipação (d)	-	-	8	
Diversas	4.565	5.406	1.103	
Total	132.360	244.001	172.637	

(a) Refer-se a receita com a prestação de serviços referente a intermediação das transações de pagamento ocorridas entre e lojistas e emissores; (b) Tarifa de ordem de pagamento é uma tarifa cobrada para liquidar o pagamento do lojista; (c) A tarifa de conectividade (TAC) é uma tarifa cobrada do lojista anualmente, descontado da agenda futura a receber; (d) Tarifa cobrada pelo movimento de antecipação.

A DIRETORIA

A administração é acionista da Afinz Instituição de Pagamento S.A. - São Paulo – SP
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Afinz Instituição de Pagamento S.A. ("Instituição"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações relevantes. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras acima referidas apresenta-se adequadamente em todos os aspectos relevantes: a posição patrimonial e financeira da Afinz Instituição de Pagamento S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho das suas operações e os fluxos de caixa para o semestre e exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen).
Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Instituição, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.
Estatos em Operação com partes relacionadas: Chamamos atenção à Nota Explicativa nº 23 na qual divulgamos que no exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Instituição realizou operações com partes relacionadas no montante de R\$ 244.460 mil, o qual produziu efeito ne-

(a) Custo de aquisição de clientes são despesas antecipadas referentes a custos para originção de operações de cartão de crédito. Os custos de emissão de cartões são amortizados utilizando a curva de sobrevivência com base na expectativa da vida útil do cartão, e sua apropriação realizada "pro rata temporis", considerando-se o número de dias corridos, computadas até o último dia do mês ou semestre civil, independentemente de ser dia útil ou não, data que prevalecerá no preenchimento das demonstrações financeiras admitindo-se a apropriação em períodos inferiores a um mês e a amortização se realiza em razão da fluência de seus prazos de liquidação. Diferimento em 5 anos. (b) Trata-se de despesas antecipadas de comissionamento, sendo o reconhecimento dessa despesa feita de forma diferida pelo prazo da operação de 5 anos, conforme CPC 47.

17.1. Despesas Tributárias

	2024		2023	
	2º Semestre	Exercício	Exercício	
Impostos sobre receitas	(6.324)	(13.572)	(6.272)	
Colfin	(2.480)	(4.526)	(3.202)	
Despesas municipais	(1.462)	(2.928)	(1.252)	
PIS	(1.127)	(1.634)	(510)	
IOf	-	-	(18)	(4)
Despesas federais	-	-	(18)	(4)
Despesas estaduais	(1)	(1)	-	-
Total	(12.042)	(22.679)	(11.338)	

18. Custos dos serviços prestados

2024		2023	
2º Semestre	Exercício	Exercício	
Desp. de serv. de terceiros – pessoa jurídica - outros	(11.697)	(21.443)	(22.345)
Aluguel de equipamento processamento de dados	(10.940)	(21.926)	(19.056)
Desp. desenvolvimento e manutenção de sistemas	(2.501)	(3.903)	(1.574)
Serviços de terceiros	(679)	(890)	-
Desp. de serv. de terceiros – pessoa jurídica - outros	(670)	(1.246)	(3.647)
Certificado Digital	(1)	(2)	-
Desp. proc. de dados – execução de serviços	-	(73)	(392)
FEE Collection – Visa (a)	-	-	(6.998)
Comissões Le Biscuit (b)	-	-	(2.002)
Tarifa de processamento da bandeira	-	-	(186)
Passo Especializado	-	-	(62)
Despesas bancárias	-	-	(14)
Total	(30.408)	(54.377)	(70.928)

(a) Refer-se a despesas com a bandeira Visa. (b) Refer-se a despesa com parceria.

19. Outras despesas administrativas

2024		2023	
2º Semestre	Exercício	Exercício	
Despesas Bancárias (b)	(8.780)	(16.462)	(16.358)
Despesa de serviços de operação de crédito Banco (a)	(7.471)	(15.296)	(20.840)
Outras despesas administrativas	(3.509)	(5.804)	(3.919)
Serviços especializados (c)	(2.447)	(4.505)	(994)
Tarifa de Processamento da Bandeira	(2.316)	(3.498)	(101)
Comunicações	(1.561)	(2.779)	(1.198)
Prêmio	(632)	(1.114)	(563)
Contribuição associativa	(309)	(573)	(482)
Diretoria e Conselho de Administração	(199)	(392)	(346)
Aluguéis	(154)	(270)	(74)
Viagens e estadias	(69)	(110)	(19)
Transportes	(3)	(54)	-
Serviços de terceiros	(5)	(9)	(10)
IOf	-	-	(363)
Depreciação e amortização	-	-	(1)
Total	(27.391)	(50.866)	(45.063)

(a) Refer-se a tarifas de concessão de crédito. (b) Refer-se a tarifas de cobrança. (c) Refer-se a Serviços de Pesquisa e Desenvolvimento de Software.

20. Outras receitas operacionais

2024		2023	
2º Semestre	Exercício	Exercício	
Reclassificação de encargos e despesas	11.478	11.640	8.320
Juros mútuo	3.173	5.609	3.705
Reversão de provisão redução ISSQN	980	980	-
Recuperação de encargos e despesas tributárias	528	528	-
Juros Selic sobre Imposto a Compensar	332	440	365
Regularização saldo portador - VISA	56	2.545	434
Reconhecimento de recargas/valores acima de 12 meses (a)	48	167	723
Reversão de provisões - outras	16	38	18
Reversão de provisões temporárias Bônus	-	562	-
Outros Rendimentos	-	-	9.850
Reversão de provisões	-	-	145
Repasses Conglomerado	-	-	136
Diversas	897	961	151
Total	17.508	23.510	23.847

(a) Refer-se a recebimentos de transações de instrumentos de pagamentos pós-pagos e outros recorrentes de chargebacks em processos de disputa cujo usuário final encerrou suas atividades;

21. Imposto de renda e contribuição social

2024		2023	
2º Semestre	Exercício	Exercício	
FEE Collection – Visa (a)	(9.530)	(17.354)	(6.963)
Outras Despesas Operacionais	(2.980)	(3.454)	(51)
Comissões Le Biscuit (b)	(1.979)	(3.489)	(1.671)
Despesas EPS	(1.757)	(3.514)	(3.880)
Despesas TEM ADI	(1.283)	(2.573)	(2.372)
Depreciação e amortização	(1.035)	(1.046)	-
Despesas com fraude	(370)	(370)	-
Perdas Operacionais - Fraudes Externas	-	(362)	(1.082)
Provisão para contingências judiciais	-	-	(37)
Diversos	(454)	(740)	(1.202)
Total	(19.006)	(33.093)	(16.858)

(a) Refer-se a despesas com a bandeira Visa na prestação de conjunto de serviços e tecnologia para melhor gestão de despesas e pagamentos. (b) Refer-se a despesa com parceria.

22. Imposto de renda e contribuição social: A reconciliação do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido no resultado do período, considerando as principais movimentações ocorridas pode ser assim demonstrada:

2024		2023	
2º Semestre	Exercício	Exercício	
Resultado antes do IRPJ e da CSLL e Juros sobre Capital Próprio	39.469	56.999	31.003
Participações de Empregados nos Resultados	-	-	-
Juros Sobre Capital Próprio	-	-	-
Total	39.469	56.999	31.003

Resultado antes do IRPJ e da CSLL e Juros sobre Capital Próprio

	39.469	56.999	31.003
Adições(exclusões) ao lucro ajustado	17.532	41.717	5.326
Provisão para Contingências	-	(22)	20
Outras provisões temporárias	(633)	(8.123)	(7.369)
Resultado de equivalência patrimonial	18.061	48.666	11.813
Outras/Permanentes	504	986	860

Base de Cálculo do IRPJ e da CSLL

	57.401	98.726	36.329
Compensação de prejuízo fiscal ou base negativa	-	(625)	(8.068)
Base de Cálculo do IRPJ e da CSLL	57.401	98.101	28.261
IRPJ e CSLL calculados as aliquotas vigentes	(19.504)	(33.330)	(9.565)
Constituição/reversão crédito			